



GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
PRESS NOTE

14838

Date- 20-11-2021

Sub: Seminar On “Indigenization in Indian Navy”

A Seminar by **GCCI, Gujarat State council, & CII** in collaboration with Govt of Gujarat and the Indian Navy to create awareness amongst MSME and other stake holders regarding the requirements and opportunities for **Indigenization in Indian Navy** was organized on **19-11-2021** at **GCCI**. Important topics like current status of Indigenization, the current schemes operating by MoD, how MSME can take advantage of these schemes were discussed.

MS. Varsha Adhikari Co-chairperson Defense Task Force of GCCCI gave a welcome address and said that today’s talk is just an opening to understand what Indian Navy wants & what Industry can do. She expressed that we are proud of Indian Navy as they forayed in Indigenization over decades ago with design and construction of warships in the country.

Shri Ravin Vyas Chairman, FICCI Gujarat state council’s Aerospace and Defense subcommittee gave a theme address. He said that Gujarat has a strength of design & manufacturing to serve Indian Navy. However, Manufacturers of Gujarat needs to know how to go ahead and this seminar will answer these questions.

Shri R.K. Dhir shared his views and stated that Gujarat is a leader in industrial output the state is keen to collaborate with MoD. Today we will have a road map for the same which will be shared by the speakers from Indian Navy.

Rear Admiral C.S BABURAJ emphasized that Indian Navy has a goal of 80% self-reliance and with cooperation of Industry it can be achieved.

Commodore A.P. Golaya shared how important it is to be innovative and Indian Navy is looking for innovative technological solutions

Commander Deepak Kota gave a detailed presentation of various schemes on Defense procurement manual which included important details like projects reserved for MSME, how the continual hand holding is done etc. He also shared various web resources which can be reoffered. In case required the industry can interact directly on information portal.

The question answer session was quite interactive.

Shri Samir Sheth offered Vote of Thanks.

To,

The Editor/ Chief Reporter/ Commercial Editor/ Bureau Chief/ News Editor with a request to kindly incorporate the above Press Note in your esteemed News Paper.

Yogendrakumar Trivedi
Secretary General



ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રી
પ્રેસ નોંધ

14838

તારીખ: 20-11-2021

વિષય: "ભારતીય નૌકાદળમાં સ્વદેશીકરણ" વિષય પર સેમિનારનું આયોજન

GCCI, FICCI અને CII એ ગુજરાત સરકાર અને ભારતીય નૌકાદળના સહયોગથી MSMEમાં જાગૃતિ લાવવા અને જ્ઞાનની વહેંચણીનું પ્લેટફોર્મ પૂરું પાડવા માટે "ભારતીય નૌકાદળમાં સ્વદેશીકરણ" સેમિનારનું આયોજન તા. 19-11-2021 ના રોજ કર્યું હતું. જે આખરે MSMEને તેમના ઉત્પાદનો ભારતીય નૌકાદળને સપ્લાય કરવામાં મદદ કરશે. સેમિનારમાં સ્વદેશીકરણની વર્તમાન સ્થિતિ, MoD દ્વારા કાર્યરત વર્તમાન યોજનાઓ, MSME કેવી રીતે આ યોજનાઓનો લાભ લઈ શકે જેવા મહત્વના વિષયો પર ચર્ચા કરવામાં આવી હતી.

શ્રીમતી વર્ષા અધિકારી, કો-ચેરપર્સન, ડિફેન્સ ટાસ્ક ફોર્સ, GCCI દ્વારા સ્વાગત પ્રવચન અપાયું હતું અને કહ્યું હતું કે, ભારતીય નૌકાદળ શું ઈચ્છે છે અને ઉદ્યોગ શું કરી શકે છે તે સમજવા માટે આ માત્ર એક શરૂઆત છે. તેણીએ વ્યક્ત કર્યું કે, અમને ભારતીય નૌકાદળ પર ગર્વ છે કારણ કે, તેઓએ દાયકાઓ પહેલા દેશમાં યુદ્ધ જહાજોની ડિઝાઇન અને નિર્માણ સાથે સ્વદેશીકરણમાં પ્રવેશ કર્યો હતો.

શ્રી રવિન વ્યાસ, અધ્યક્ષ - FICCI, ગુજરાત રાજ્ય પરિષદની એરોસ્પેસ અને સંરક્ષણ સબકમિટીએ થીમ પર સંબોધન કર્યું હતું. તેમણે કહ્યું કે, ભારતીય નૌકાદળને સેવા આપવા માટે ગુજરાતમાં ડિઝાઇન અને ઉત્પાદનની તાકાત છે. જો કે, ગુજરાતના ઉત્પાદકોને કેવી રીતે આગળ વધવું તે અંગે ની માહિતી આપી હતી.

શ્રી આર.કે. ધીરે તેમના મંતવ્યો શેર કર્યા અને જણાવ્યું કે, ગુજરાત ઔદ્યોગિક ઉત્પાદનમાં અગ્રેસર છે રાજ્ય MoD સાથે સહયોગ કરવા ઉત્સુક છે. આજે અમારી પાસે તેના માટે એક રૂપરેખા છે. જે ભારતીય નૌકાદળના વક્તાઓ દ્વારા શેર કરવામાં આવશે.

સી.એસ.બાબુરાજ, રીઅર એડમિરલ એ ભારપૂર્વક જણાવ્યું હતું કે, ભારતીય નૌકાદળનું 80% આત્મનિર્ભરતાનું લક્ષ્ય છે અને તે ઉદ્યોગના સહયોગથી પ્રાપ્ત કરી શકાય તેમ છે.

એ.પી. ગોલયા, કોમોડોર એ શેર કર્યું કે, નવીન બનવું કેટલું મહત્વનું છે અને ભારતીય નૌકાદળ નવીન તકનીકી ઉકેલો શોધી રહી છે.

કમાન્ડર ટીપક કોટાએ ડિફેન્સ પ્રોક્યોરમેન્ટ મેન્યુઅલ પર વિવિધ યોજનાઓનું વિગતવાર પ્રેઝન્ટેશન આપ્યું, જેમાં MSME માટે આરક્ષિત પ્રોજેક્ટ્સ, સતત હેન્ડ હોલ્ડિંગ કેવી રીતે કરવામાં આવે છે વગેરે જેવી મહત્વપૂર્ણ વિગતોનો સમાવેશ થાય છે. તેમણે વિવિધ વેબ સંસાધનો પણ શેર કર્યા જે ફરીથી ઓફર કરી શકાય છે. જો વધુ માં માહિતી ની જરૂર હોય તો ઉદ્યોગ માહિતી પોર્ટલ પર સીધો સંપર્ક કરી શકે છે.

પ્રશ્નોત્તરી સત્રનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું.

અંત માં શ્રી સમીર શેઠે આભારવિધિ કરી હતી.

તંત્રીશ્રી / ચીફ રિપોર્ટર / વાણિજ્ય તંત્રીશ્રી / બ્યુરો ચીફ/ ન્યૂઝ એડિટર

ઉપરોક્ત અખબાર નોંધ આપણા અખબારમાં સમાવી લેવા વિનંતી

યોગેન્દ્રકુમાર ત્રિવેદી

સેક્રેટરી જનરલ